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PERIODICO QUINCENAL LITUANO

LIETUVOS TSR AUKŠCIAUSEOSiOS TARYBOS DEKLARACIJA
ÁRE LIETUVOS VALSTYBINĮ SUVERENITETĄ

Lietuviu tauta nuo amžių gyveina kos ekonominio savarankiškumo sie- 
čia, prie Baltijos jūros. XIII amžiuje kius.
ji sukūrė savo valstybę, Šimtmečiais ! 
gynė savo laisvę ir nepriklausomybę. 
1918 matais atkūrė savo valstybingu
mą, kurį pripaž no daugelis pasaulio 
valstybių, o 1920 metų sutartimi pat
virtino ir Tarybų Rusija. Šioje sutar
tyje visiems laikams ats.sakiusi preten
zijų į Lietuvos valstybę ir teritorija. 
Nors ši sutartis nedenonsuota ir da
bar, tačiau 1940 meta.s Vokietijos - 
TSRS 1939 m. pakto ir papildomu 
slaptųjų protokolų pagrindu suvere
ni Lietuvos valstybe buvo prievarta 
¡neteisėtai prijungta prie Tarybų Są
jungos ir prarado pol.tinį bei kultū
rinį savarankiškumą. TSRS vyriausy
bė ir šiandien ignoruoja net respubli-

Lietuvos TSR Aukščiausioji Taryba 
mato išeiti iš esamos padėties tik at
gaunant valstybinį suverenitetą, kuris 
yra jau šiandien išryškėjęs lietuvių 
tautos siekis ir neatimama tautų teisė, 
įgvendinama tik laisvo apsisprendimo 
sąlygomis. Lietuvos TSR Aukščiau
sioji Taryba skelbia, kad nuo šios die
nos, priėmus Lietuvos TSR Konstitu
cijos 70 straipsnio pataisą, Lietuvos 
TSR galioja tik jos Aukščiausioje Ta
ryboje priimti arba patvirtinti įstaty- 

' mai. Ateities santykiai su TSRS ir 
kitomis valstybėmis turi būti nustato
mi tik tarpvalstybinėmis sutartimis. 
Šie Lietuvos žmonių siekiai nėra nu
kreipti prieš tautų teises ir jų teisėtus 
interesus.

AGOSTO DE 1989

v imlaus Katedra susilaukė savo Ganytojo ir Šv. Kazimiero sugrižimo 
bei savo atšventinimo.

SVEIKINAME IR DĖKOJAME!
Didžiai gerbiamas ir mylimas Gany

tojau, sostinės jaunimas sveikina Jus 
po ilgų ir tamsių tremties metų su
grįžusį Į senąjį Vilnių, krikščionybės 
žiedą-Katedrą, kur tiek metų buvo 
tuščias Ganytojo sostas, užgesusi am
žinoji lempelė, šventovės skliautuose 
nutilę maldos aidai. Tik toli, toli, Ža
garės lygumose, budėjo Jūsų tėviška 
širdis, jautri Bažnyčios negandoms ir 
jos vaikų skausmai.

Mes džiaugiame sulaukę Jūsų ir dė 
kojame Jūsų Ekscelencijai už kančią 
ir auką, tai didelis įnašas Tautos ir 
Bažnyčios atgimimo rytmečiui; Jūsų 
karžygišga ištikimybė Dievui ir Baž
nyčiai mums yra didžiausią taurumo 
mokykla.

Linkime Dievo palaimos, geros 
sveikatos ir ilgiausių metų!

Vilniaus katalikiškasis jaunimas 
"LKB Kronika” liūdija, kad kartu 

.su vilniečiais katalikais džiaugiasi ir 
sveikina tremtinį vyskupą visa Lietuva.

"LKB Kronika” Nr. 81

Atsirado nauji sąjūdžiai, atsikūrė 
nepriklausomoj Lietuvoj veikusios or
ganizacijos ir politinės partijos. O 
juk eilė išeivijos visuomeninkų, kul
tūrininkų ir korespondentų smerkė 
išeivijoj veikusias partijas kaip atgy
venusias, nes okupuotoj Lietuvoj, jų 
galvojimu ir išmintimi esąs visai ki- 
tojcs. Tačiau .praktika parodė visai ką 
kita. Jau atsikūrė trys nepriklauso
mos Lietuvos partijos: Krikščionių 

Demokratų, Tautininkų ir Socialde
mokratų. Šalia to, visos okupuotos 
Lietuvos politinės jėgos, kurios nuo 
pat pradžios reikalavo nepriklauso
mos Lietuvos atstatymo, pakartojo 
VLIK-ui savo įgaliojimus "vadovauti 
nepriklausomos Lietuvos respublikos 
atstatymui”. Jų memorandumai, siun
čiami Jungtinėms Tautoms, Europos 
Parlamentui ir politikams, siunčiami 
ii VLIK-ui.

Paryžius. Buvęs Prancūzijos mi- 
nisteris P. Malaud lankėsi Pabaltijo 
kraštuose. Jis mano, jog Europos 
Bendruomenės kraštai neturį skubėti 
finansuoti sovietų pašlijusią ekonomi
ją, bet pirmiau reikalauti Pabaltijo 
kraštams laisvės, kurių prijungimas 
niekada nebuvo teisiškai pripažintas.

"Bild am Sonntag” žurnale rašoma, 
ked rusai dar ir dabar yra priblokšti 
pralaimėjimo smūgio, nes, nežiūrint 
patrankų, raketų, malūnsparnių ir 
bombonešių, jie pirmą kartą pralai
mėjo karą, ir tai prieš partizanus. Tai 
di dėlė negarbė Sov. Sąjungai. Gi 
Reuterio agentūra praneša, kad Af
ganistane sovietai paliko maždaug 30 
milijonų paslėptų minų visoje afganų 
žemėje. Nuo jų žūsta vaikai ir suau
gę. Tūkstančiai pabėgėlių iš Pakista
no norėtų sugrįžti į savo namus ir 
pamėginti gyventi iš naujo, tačiau ne
gali, nes visas pasienis nuklotas paslėp
tomis minomis. Partizanai dėl šių už
minuotų laukų negali pradėti puolimų 
numatytų miestų išlaisvinimui iš ko

munistų afganų. Nes skirtingu rūšių 
minos paslėptos prie didžiųjų kelių ir 
visų pastatų pagal Pakistano pasienį. 
Amerika, Prancūzija ir Turkija atsiun
tė 65 minų ekspertus, kurie mokina 
afganų partizanus, kaip surasti minas 
ir jas sunaikinti. Tai yra milžiniška 
problema, nes trūksta patyrusių žmo
nių.

Tbilisi. Rusų tankai Gruzijos sosti 
nėję pasirodė 7-os balandžio vakare. 
Prieš juos buvo išstatytas didžiulis 
plaketas: "Rusiškas imperializmas”, o 
minia skandavo: "Lauk iš gruzinų že
mės!” "Šalin supuvusi rusų imperija!” 
"Mirtis rusams okupantams”.
džioje niekas nesipriešino rusams, ta- 1 Visoje Sovietų Sąjungoje trūksta mė
čiau sekmadienį, 9 baalndžio jau bu- sos, cukraus, batų, muilo, popieriaus 

ir kitų būtinai reikalingų prekių.vo įvykusios riaušės ir žuvo daugiau 
negu 150 asmenų. 9 balandžio rytą 
43 m. daktarė M. Dzhindzharadze su 
savo dukterimi dalyvavo demonstra
cijoje ir kalbėjosi su kita moterimi. 
Prie jų pribėgęs kareivis pradėjo ją 
mušti per galvą ir ji buvo užmušta čia 
pat vietoje savo dukters akivaizdoje, 
pasakojo artistė Nutza Maeskhvili, ku
ri gyvena toje pačioje gatvėje su nu
žudytos daktarės šeima. Tai tokia yra 
geraširdiška rusiška ranka broliškai 
gruzinų tautai.

Maskva. Veik prieš mėnesi prasi
dėję Sibire anglių kasyklose atreikai 
išsiplėtė į visas sovietų anglių kasyklas. 
Nuo Šiaurės Arktikoj Vorkutos iki 
Kazajstan, Donbaso Ukrainoje, Kara
ganda ir Rostov prie Dunojaus, Don- I 

basa ir Dnepropetrovsk darydami 
nuostolio 8 milijonus dolerių.

Lietuvos Komjaunimo rezoliucija: 
"Suvažiavimas smerkia 1940 m. bir
želio 15 d. įvykdytą okupaciją ir anek
siją, reikalauja sudaryti sąlygas lais
vam apsisprendimui”. G. K.

Andrejus Sacharovas žurnalistams 
išreiškė, kad rusų ginkluotieji malūn
sparniai šaudydavo savo pačių karei
vius, kad jie nebūtų pagrobti afganų 
laisvės kovotojų arba kad nepasiduo
tų į nelaisvę.

Maskvoje pirmą kartą po II Pasmr-
Pre- linio karo įvestos cukraus kortelės.

Gruzijos komunistų vyriausybė dar 
prieš riaušes įspėjo Tbiliso ligonines, 

(kad gali įvykti susirėmimų ir kad per- 
( sonajas būtų pasiruošęs priimti sužeis- 
( tuosius. Iš ligoninių sužinota, kad 
(prieš demonstrantus buvo naudojami 
kastuvai ir nuodingi kemikalai, mu
šamos moterys, o dvi dienas prieš 
riaušes, gruzinų policininkai buvo nu
ginkluoti.

Rašytojo Antano Miškinio "Psal
mės” buvo jo surašytos ant cemento 
maišo skiaučių Mordovijos lageryje; 
Jos spausdinamos "Pergalės" žurnale.

Mielas skaitytojau. 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenumerata?
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IŠ MŪSŲ ORGANIZACIJŲ VEIKLOS j IŠ A. L CENTRO VEIKLOS
Pasinaudodami žiemos atostogų 

laikotarpiu, liepos 12 d. L. Centro 
mažųjų ansambliai: "Pelytės” ir 
"Spindulys”, palydimi "Inkaro” an-

NUOŠIRDI PADĖKA i
Švenčiant mums 1989-7-15:75-sias , 

metines, reiškiame kuo nuoširdžiausią 
padėką visiems tos šventės dalyviams, 
o ypač mus sveik.nusiems asmenims: 
Argentįnos Lietuvių Organizacijų ir 
Spaudos Tarybos pirm. p. Antanui bamblio mergaičių, pasinaudojo vie- 
Mikučioniui, Tėvams Marijonams, lai- l nos dienos išvyka. Ją oręanizavo po- 
kraščiui "Laikas”, Gerb. T. Augusti- I nų Janušių šeima, kurioje dalyvavo 
nui Steigvilai už įteiktą lininį rankš- Septyniosdešimt asmenų, daugumoje 
luostį, kuriame išaustas Lietuvos him- i vaikai. Iš ryto aplankė "La Serenísi
mas, "Balso” laikraščio redaktoriui p. ! ma”, pieno gaminių įmonę, kur galė- 
Pranui Ožinskui, "Lietuvių Centro” ¡ jo matyti, kaip įvairus maisto produk- 

¡ pirm. p. Juliui Mič.udui Įteikusiam ¡ taį yra gaminami ir juos pavaišino at- 
j jubiliejinę lentelę, "Mindaugo” D-jos 1 «gaivinančiu gėrimu.

j jis Berisso pirm, p-ai Valent.nai B. de Vidudienį vyko į Ezeizą praleisti 
Pérsico Įteikusiai bronzinę dvikalbę laiką zologijos sode. Ten papietavo 

I jubiliejinę lentelę, Senelių Židinio į- žaidė su jaukiais gyvulėliais bei ste- 
, , . , „ .¡, . T,,- pirm. p. Adomui Burbai iš Adrogue, j bejosi delfinų išdaigomis. Penkta va-ktene; Chm chon - pojma Olga C. akoraeonu palydint Guillermut Kitau- i . . T. . . . c . . , .„ .-. „ . .... Argentinos Lietuvių Jaunimo Sąjun- landa grizo t L. Centrą, kur ju lauke

Sfalinraltlpno Timp rurnurf dalvvavo I gal. Publika tUtėlO progos pamatyti: . r-i ■ 1 • A C 1 ■ ,& , gos atstovui p. Danieliui Aglinskui, . tėvai.
Šeštosios Sekcijos iš Cordobos atsto- "Inkaro” draugystė su kitais ansam- 

¡vams: p. Juan Carlos Jankūnui ir p. bLais. Liepos 23-ją, sekmadienį į L.
Centrą atvyko "Nemuno” ansamblis 
iš Berisso. Abu drauge praleido pui
kią dieną lavindamiesi tautinių šokių 
mene, žaizdamį futbolą, tinklinį ir 
stalo tenisą, ir dalydamiesi pietų val
giais.

Rugpjūčio 4-ją, penkta dienį, an
samblis "Inkaras” buvo pakviestas

1914 - 1989

SUSIVIENIJIMAS 
LIETUVIŲ ARGENTINOJE 

75 m. Sukaktis

SUSIVIENIJIMAS 
LIETUVIŲ ARGENTINOJE

PAMINĖJO SAVO DEIMANTINĮ 
JUBILIEJŲ

1. — Š.m. liepos 1 d. Kambarinių 
žaidynių turnyras baigėsi sekančiais 
rezultatais: Canasta laimėjo ponios 
Miriam Bakaitienė ir Ana B. Devai-

tės de Mahne, sušokdami pora šokių: 
Mikitą ir vainikų pynimą, bei sudai
nuodami dainelę apie dobilą.

Pertraukos metu draugiją pasveiki
no Aušros Vartų parapijos kleb. kun. 
Aug. Steigvilas, įteikdamas simbolinę 
dovaną-rankšluostį su himnu. Toliau 
draugiją pasveikino "Arg. Liet. Balso” 
leidėjas Pranas Ožinskas. Tuo pačiu 
buvo pagerbti svečiai iš Lietuvos: po
nia Ona Jokubinienė ir kapitonas An
tanas Žemaitis.

Antroje meno dalyje pasirodė "Zi- ¡ 
bučių” kvintetas, vadovaujamas < 
Jono Simanausko, sudainuodamas: | 
"Padainuosiu”, "Tėviškėlė”, "Rudens | 
šalna” ir "Paskutinį Sekmadienį’

Stalioraitienė. Tamė turnyre dalyvavo 
25 ponios. O Truco dalyvių buvo 27 
poros ir laimėjo pp. Ricardo Bielinis ir 
Ricardo Bakaitis iš mūsų draugijos, o 
antrą vietą teko Alb. Vieraitis ir J. 
Pereito iš Lietuvių Centro.

Š. M. liepos 9 d. buvo prisiminti 
visi mirę nariai Aušros Vartų lietuvių 
parapijoje: Šv. Mišias atnašavo kuin. 
A. Lubickas, giedojo Šv. Cecilijos cho
tas p. A. Mikučionio vadovybėje. Prie 
altoriaus su , 
vėliavomis pasipuošę tautiniais rūbais, 
garbės sargybą nešė "Dobilo” ensam- 
blio jaunimas. Po pamaldų prie lie
tuviško kryžiaus buvo atidengta :r 
pašventinta 75-rių metų mirusiųjų pri
siminimo lenta, padėtas gyvų gėlių 
vainikas, Susivienijimo pirm. R. Sta- 
loraitis pagerbė mirusiuosius tylos mi
nute, o kunigas sukalbėjo libera ir 
sugiedojo "Viešpaties Angelas”. Iš 
parapijos vyko aplankyti į Turdera, 
Lanus, Avellaneda, Lomas de Zamo
ra, Flores ir Chacarita kapines, palie
kant po gyvų gėlių puokštę artimųjų 
prisiminimui. Grįžus iš kapinnių Susi
vienijimo patalpose buvo atidengta r 
kun. A. Steigvilos pašventinta 75-rių 
metų prisiminįmo lenta. Po maldų 
sekė pietūs, kuriuose gausiai dalyvavo 
nariai ir draugai. Povakary vyko dėl 
"75-jų Jubiliejinių Metų Premijos” 
krepšinio rungtynės tarp "Žalgiris 
S.L.A.”, p. J. Petraičio vadovybėje ir 
"Sportivo Alsina”, kurias laimėjo sa
viškiai.

Š.m. liepos mėn. 15 d. šeštadienio 
vakare Lietuvių Susivienijimas iškil
mingai atšventė 75 metų veiklos su
kaktį su menine programa, kurią ati
darė Leopoldas Stankevičius ir ponia 
Irene Simanauskienė.

Lietuvių jaunimas, pasipuošęs tau
tiniais rūbais ir su vėliavamis išsirikia
vo aplink sceną. Buvo sugiedoti Ar
gentinos ir Lietuvos himnai Tylos mi
nute buvo pagerbti draugijos mirusi- 
jei nariai.

Sekė ALOS Tarybos pirmininko 
Antano Mikučionio sveikinimas, ku
riame palinkėjo draugijai tęsti savo 
lietuvišką veiklą sėkmingai ateityje. 
Pirmoje meno programos dalyje pa- < 
sirodė "Dobilo” ansamblio patys ma- ] 
žiejį vadovajaujami Nefidos Zavickai- '

ir išgirsti vėl "Žibutes”, kurioms ne- I “ 
pagailėjo katučių.

Toliau SLA draugiją pasveikino Antimi Saldukui, San Isidro burrnis- 
Lietuvių Centro pirmininkas Julius tru¡ p Dn M A. Posse ir p. E. Chiap- 
Mičiudas, įteikdamas sukakties lente- pori, San Isidro Imigrantų Sąjungos 
lę ir palinkėdamas sėkmės veikime. Iš ¡pirm. p. J. Affif.
Berisso Mindaugo draugijos pirmi- . Laiškais mus sveikunusiems: "Tėviš- 
ninkė Valentina De Pérsico taip pat kės Žibur.ų” redaktoriui Gerb. kun. 
pasveikino SLA draugiją, įteikdama | p. Gaidai iš Kanados, ponams E. ir 

su is- Delkų šeimai iš Kanados, ponamstaip pat prisiminimui lentelę -
Argentinos ir Lietuvos panišku ir lietuvišku įrašu. Argenti- į jr g. Urbonų šeimai Vilnius, Lietu- Danų ansamblio vakarienei, kur buvo 

va, "Nemtlno” D-jos pirm. p. E. Bau- vaišinami tipiškais danų valgiais ir pak
vietė drauge sušokti vieną danų tau
tinį šokį, o "Inkaras” juos pakvietė 

ninkui, Rosario Lietuvių Bendruome- sušokti "Patrepsėlį”.
nes pirm. p. J. Papečkiui ir pp. D. 
Jaunulių šeimai iš Santiago del Estero.

nos Lietuvių Jaunimo Sąjungos var-įva,
du SLA pasveikino Danielius Aglins- pinui iš Berisso, p. G. Bačeliui-Brazi- 
kas. Senelių Židi-nio pirm. Adomas kjos Lietuvių Bendruomenės pirmi- 
Burba pasveikino SLA draugiją su 
nuoširdžiais linkėjimais. Rugpjūčio 6-ją L. Centre buvo 

Švenčiama Vaiko Diena, į kurią buvo 
sukviesti visi vaikai, kur M. Esther de 
Kliogas vadovybėje, mažųjų ansam
bliai: "Pelytės” ir "Spindulys” pui
kiai suvaidino-atliko "Pelenės” ir 
"Gražios melodijos” vaizdelius. Muzi-

veteranai šokėjai, sušokdami "Sukti- ¡ Telefonu sveikinusiems: p. Vytau- 
nį” ir "Rugelius”. Publika palydėjo tui A- Dambravai - Pasaulio Lietuvių 
su plojimais ir šūkiais. Bendrucmehės vice pirm, nuo P.L.B.

Meno programą užbaigė jaunimo pirm. p. Dr. J. Bieliauskui. 
"Dobilo” ansamblis, vadovaujamas , S.L.A. Centro Valdyba.
E. Čikotos ir akordeonu palydint Hec- ¡ kine dalį atliko Elina Gaidimauskaitč.
torui Legal. Labai smagiai pasirodė Kilioj 
su lietuviškais šokiais, ypač su "Au
dėjėlė” ir "Malūnu”, publikai lydint 
karštais plojimais.

SLA draugiją, gyvu žodžiu pasvei
kino kordobiečiai Karolis Jackūnas ir 
Antanas Sadukas, linkėdami daug 
sėkmės. Iš San Isidro sveikino p. 
Affif - imigrantų draugijos vardu 
p. E. Chiappori vietoj burmistro 
Dr. Melchor Posse.

Paštu atsiuntė sveikinimus: Gerb. 
kun. F. Gaida - "Tėviškės Žiburių” 
redaktorius Kanadoje, p. E. Baubinas buvo "Šventė vaiko dienos šeimoje”, 
"Nemuno” D-jos pirm, iš Berisso, p- kur turėjo įvairiausius užsiėmimo nu- 
G. Bačelis - Lietuvių D-jos is Brazi- merius. O nuo 13 vai. buvo tėvų, se- 
lijos, p. J. Papečkys, R.L.B. P-as is nelių ir draugų pietūs.
Rosario, p. O. Delkus su ponia is To- I 5. — Rugsėjo 16 d. šeštadienį, bus 
tonto, Kanada, p. L Urbc/tas su ponia tradicinė "S.L.A. 1989 Pavasario
iš Vilniaus, Lietuvos, p. D. Janulis Šventė’ su mūsų ansamblių. "Do- 
iš Santiago del Estero ir per telefoną: ¡hilas” p. Enriko Čikota vadovybėje

¡ir p-os csteia j. veiubKienes ueiiuu- 
I darbiavime. Tipiški valgiai, bufetas 
ir parrilla galės patenkinti kiekvieno 
skonį, kaip ir žavi "Sans Souci” or
kestro muzika šokiams.

6. — Yra numatyta lapkričio 5 d., 
■sekmadieni, 13 vai. "Alaus Šventė” 
su "Die Golden Sterne” orkestro da
lyvavimu.

Informuoja
S. L. A. Centro Valdyba

J-
ir

P-

Visi vaikai gavo dovanų, o ansamblio 
dalyviai dar po įžangą į miesto parką.

Vilniuje, Tauro kalnelyje, Sąjū
džio nariai Gruzijos tragedijai atmin 

už bendradarbiavimą ti, kai buvo nuodijami žmonės, paso
dino atminimui liepą.

Jugoslavijos prezidentas kiekvienais 
metais yra vis kitos provincijos-respu- 

’ blikos žmogus, kurių ten yra šešios. 
Šiais metais gegužės mėnesyje prezi
dento pareigas perime Slovėnijos 38 

' m. ekonomistas Jane... Drnovsek, 
baigęs mokslus Šveicarijoje. Dauge
lis nežino, ar jis yra net Komunistų 
partijos narys. Jis pasisakė už įstoji
mą į Europos bendrąją rinką.

Gražios moterys dantisto kėdėj sėdi 
ilgiau.

je nuotaikoje, o jaunimas pasiliko 
pasišokti. Tokiu būdu buvo atšvęsta 
garbinga SLA deimantinė sukaktis.

I 2. — Centro Valdyba reiškia nuo-
1 širdžią padėką
poniai Mercedes R. de Kliauga.

3. — Centro Valdyba susirinkime 
nutarė pakelti nario mokesti nuo 1-os 

į rugpjūčio po 100 Aust, nariams ir po 
į 50 Aust, jaunuoliams ir pensinikams. 
i Nario mokestis priimamas kiekvieną 
' šeštadienį nuo 17 vai.
j 4. — Rugpjūčio 13 d. nuo 12 vai.

Dr. V. Dambrava iš Venecuelos nuo ' įr p.os Estela J. Vezbiskienčs bendra- 
P.L.B. pirm. Dr. J. Bieliausko.

Programą uždarė SLA pirmininkas 
Raul Stalioraitis, trumpai nušviesda
mas draugijos nueitą kelią per 75 me
tus, padėkojo visiems sveikinusiems 
ir dalyvavusiems meno programoje. 
Buvo praplauta didžiulė torta ir sugie
dota "Ilgiausių Metų” lietuvių ir is
panų kalbomis, pritariant orkestrui 
"Wünder Toene”. Visi skirstėsi pa-

Is gyvųjų tarpo išsiskyrus Vi
taliui Gražulevičiui, jo Birutiečių 
nenuilstamai Vadovei - žmonai 
Vincei Gfažulevičienei, jo sūnui, 
marčiai, vaikaičiams ir kitiems 
artimiesiems Argentinoje bei 
broliams ir seserims Lietuvoje, 
jautriai atjaučiame ir drauge liū
dime.

Genė Maca:tenė su šeima 
ir kitos birutietės.
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SEKMADIENIO

UŽDEKIME ŽIBINTUS!

"LIETUVOS K. B. KRONIKOS" ŽINIOS

Senovės vaidilutes Lietuvos miškų - 
aukuruose prižiūrėdavo amžiną ugnį,
kad neužgęstų. Mes Krikščionys esa
me pašaukti taip pat prižiūrėti Dievo 
uždegtą ugnį mumyse krikšto metu.
Nes per krikštą yra įteikiami du sim
boliai: baltas rūbelis ir uždegta žvakė 
rankoje. Baltas rūbas reiškia, kad esa
me Dievo vaikai, kad esame krikščio
nys ir Šv. Dvasios aukurai, ant kurių 
dega amžilna Dievo meilės ugnis.

Abu simboliai išreiškia mūsų krikš
čioniško gyvenimo realybę. Baltas rū
bas mums primena, kad esame pa
šaukti elgtis kaip Dievo vaikai, kaip 
krikščionys: laikydamiesi Dievo įsa
kymų ir sekdmai Kristumi, mūsų visų 
mokytoju, kartu laikydami krikšto 
žiburį nuolatos uždegtą.

Kas padeda mums šį žiburį išlaiky
ti uždegtą? Tai Dievo žodis ir nuošir
di malda. Pats Dievo žodis yra šviesa, 
toji ugnis kuri degina bet kokį melą 
ir veidmanystę ir kartu apšviečia mus 
ir kitus aplinkui. Kad Dievo žodis 
degtų mūsų širdyje ir šviestų aplinkui, 
reikal.iiga, kad jis būtų imamas rim
tai ir realizuotas kaip mūsų, gyvenimo 
programa.

Bet koks Dievo žodis yra lyg toji 
maža ugnies liepsnelė, kuri kūrenasi 
ir šviečia. Tačiau kad palaikyti šią 
ugnelę gyvą mūsų prote ir mūsų šir-

IŠ LKDS BIULETENIO
Į klausimą kokius santykius LKDP 

turės su kitomis politinėmis partijo
mis, V. Petkus atsakė, kad normalus 
politinis gyvenimas reikalauja kelių 
politinių partijų. Nei verslo unijos, 
nei judėjimai negali pakeisti politines 
partijas. Tokiu būdu mes sveikiname 
visas kitas įsikūrusias partijas. Turint 
omeny Lietuvos padėti, bendradar
biavimas yra būtinas. Konfrontacija 
su kitomis partijomis būtų didelė 
klaida.

’'Kadangi mūsų šalis yra okupuota 
nuo 1940 m. birželio mėn. Mūsų 
galutinis tikslas-nepriklausomos Lietu
vos valstybės atstatymas. Todėl atro
dytų keista, jei mes prašytume okupa 
cinės administracijos pripažin.mo. Ne, 
mes to ^nedarysim”.

Rengiamasi Molotovo-Ribentropo 
pakto pasirašymo sukakties minėjimui, 
kuris numatomas Berlyne.

PAREIŠKIMAS
Mes, Estijos Krikščionių Sąju'ngos 

ir Lietuvbs Krikščionių Demokratų 
Partijos nariai pareiškiamej kad
1. Ryžtingai.,smerkiame 1989 m. ba

landžio mėn. 8-9 d.d. susidoro
jimą Tbilisyje nukreiptą prieš tai
kius demonstrantus, kuriuo metu 
labiausiai nukentėjo moterys.

2. Reikalaujame, kad baudėjais bū
tų patraukti atsakomybėn ir nu

dyje, reikalinga nuolatos dėti kuro, 
tai yra mūsų pastangų, nugalėti savo
egoizmą ir sudeginti :^nt šio aukuro, 
nugalėti mūsų tinginystę ir įkaitinti 
meilės ugnies liepsnoje, kad galėtume
ateiti kitiems padėti jų bedose.

Vienu žodžiu ateina laikas, kad 
pagalvotume kaip geriau išlaikyti tą 
dievišką ugnelę, užžiebtą krikšto metu, 
kad neužgęstų, bet priešingai kad (nuo
latos liepsnotų mumyse, maitinama 
gyvuoju Dievo žodžiu mūsų meilės 
darbais ir malda.

Kun. AUGUSTINAS

bausti visu griežtumu.
3. Kreipiamės į Krikščionių Demo

kratų Internacionalą, kad susido
rojimas su taikiais Gruzijos gy
ventojais būtų pasmerktas visame

krikščioniškame pasaulyje.
4. Kreipiamės į Gruzijos apaštalinės 

krikščioniškosios bažnyčios galvą, 
Catholicos’o Patriarchą Ilia II, 
reikšdami užuojautą nekaltai nu- 
kentėjusiems Gruzijos žmonėms 
ir pažymėdami, kad liūdnomis 
Gruzijai dienomis mes su Jumis. 
Estija, Kadrina, 1989 m. balan
džio mėn. 18 d.
Estijos Krikščionių Sąjunga.
Lietuvos Krikščionių Demokratų 
Partija.

Birželio keturioliktoji Lietuvoje bu
vo paskelbta Gedulo ir V.lties diena. 
Vilniaus tremtinių bendrijos nariai 
Nijolė Ambrazaitytė ir Antanas 
Skaisg.ris padėjo gelių vainiką prisi
minti tiems kurie begrįžo tėvynėn, 
sušalę amžino įšalo žemėje, mirė nuo 
bado ir ligų. Iš Naujosios Vilnios sto
ties 1941 m. birželio 14 d. pajudėjo 
pirmieji traukiniai su tremtiniais į Si
birą. Įspūdingai atrodė jų atminimui 
ilgokame ruože tarp bėgių padėtos 
gelių puokštės su uždegtomis žvakė
mis. Jų liepsna virpėjo ir susirinku
siųjų rankose. Skambėjo tremtinių 
dainos.'

Kun. R. Grigas rašo "Lenino vė
liava laikraščiui: "Yra pasipriktinę, kad 
žudynių ir dvasinės priespaudos kalti
ninkais laikau partiją ir marksistinę 
doktriną. Jų nuomone, toks kaltini
mas yra neteisėtas ir nekunigiškas, 
nesiderinantis su Bažnyčios Vadovy
bės pozicija. Ką gi-negalutiniais duo
menimis politinis teroras TSRS per 
visa jos egzistavimo 70-metį nusine
šė 60 milijonų gyvybių- nepaliginimai 
daugiau negu nacizmas, kurį Niurn
bergo procesas apibūdino kaip nusi
kaltimą žmonijai. Jeigu mano kritikai 
galvoja, kad tuos 60 mil. sunaikino 
(cituoju) ". .. atskiri ideologai, ats
kiri TSKP nariai", tai ši nuomonė ir
gi jų, kaip piliečių sąžinės reikalas. 
Mes, katalikai, visuomeninius reiški
nius vertiname Kristaus paliktuoju kri- 
tcriumi: "Iš jų vaisių pažinsite juos”.

Į Kauno Tarp diecezinę Kunigų se
minariją praėjusių metų rudenį buvo 
priimti 46 auklėtiniai. Tiesa, Religijų 
reikalų tarybos įgaliotinis šešių auklė
tinių kandidatūros bandė nubraukti, 
bet kardinolui liepus, Seminarija juos 
priėmė, o įgaliotinis į konfliktą nėjo.

Naujos sąlygos Tėvynės ir Bažny
čios gyvenime iškėlė daug klausimų, 
į kai k'/riuos iš jų jau šiandien galima 
aiškiai atsakyti. Kunigams būtina pa

NEĮSILEIDO Į GYDYTOJŲ 
SUVAŽIAVIMĄ

Lietuvos Persitvarkymo Sąjūdis ge
gužės 23 d. pasiuntė telegramą sovie
tų Užsienio reikalų ministerijai Mask
voje, griežtai protestuodamas prieš 
valdžios savaliavimo aktą Maskvos Še- 
remietevo aerouoste, kai į Sovietų Są
jungą nebuvo įsileistas JAV pilietis 
dr. Petras Kisielius, turėjęs dalyvauti 
Lietuvos gydytojų suvažiavime Vilniu
je. Tokio pobūdžio valdžios veiks
mus, rašo telegramoje Sąjūdis, laiko- 
me stalinizmo pasireiškimu, mūsų res
publikos suverenių teisių pažeidimu. 
Sąjūdis reikalauja,' kad kaltininkai 
būtų nubausti. Dr. Petras Kisielius, 
buvęs Ateitininkų vadas, kaip jau esa
me pranešę, gegužės 18 dieną buvo 
sulaikytas Maskvos tarptautiniame ae
rouosto pasų kontrolės pareigūnų, ku
rie po aštuonių valandų pranešė.
jam per klaidą buvo išduota viza ir 
kad "iš aukščiau” atėjęs įsakymas jo 
neįsileisti. Dr. Petras Kisielius buvo
pareigūnų įsodintas į lėktuvą ir sugrą
žintas į Federacinę Vokietiją, tuo bū
du jam sutrukdant dalyvauti Lietuvos 
gydytojų VI suvažiavime.

Vilniuje vykęs Lietuvos gydytojų 
suvažiavimas priėmė tokio turinio re
zoliuciją.

Lietuvos gydytojų Vl-asis suvažia
vimas, remdamasis fizinės ir psichinės 
sveikatos vienove, smerkia vienpartinę 
totalitarinę sistemą, nes — vienparti
nė diktatūra ne tik negarantuoja as
menybės socialinės apsaugos, bet ir 
nuolat pažeidinėja elementariausias 
žmogaus teises, naudodama prievartą, 
naikina humanistines vertybes, suke- 

sinaudoti atsivėrusiomis galimybėmis 
ir su visu uolumu katekizuoti vaikus, 
organizuoti jaunimo pamaldas ir tikė
jimo mokymą, remti atsikurinčią Atei
tininkų federaciją, Skautų sąjungą, 
katalikišką moterų sambūrį "Caritas”, 
"Ethos” draugiją, vyskupo M. VA
LANČIAUS Blaivybės sąjūdi ir visus 
kitus pozityvius judėjimus, konstruk
tyviai tarnaujančius Tėvynei ir Baž
nyčiai.

Daug kas iš kunigų ir tikinčiųjų 
klausia: koks bus "LKB Kronikos” 
likimas, į gera pasikeitus Bažnyčios ir. 
valstybės santykiams? Atsakyti galima 
labai aiškiai-jos paskirtis lieka ta pati - 
fiksuoti realią Bažnyčios ir tikinčiųjų 
padėtį. Keičiantis sąlygoms, keisis tik 
jos turinys. Redakcija prašo savo ben
dradarbius ir toliau siųsti medžiagą 
apie Lietuvos Katalikų Bažnyčios pa
dėtį dabartinėse sąlygose.

Švenčionėliai (Švenčionių ra j.). 
1988 m. lapkričio 26 d. valdžia sutiko 
leisti išpildyti a.a. kun. B. Laurinavi
čiaus) (Helsinkio grupės nario) tes
tamentinį prašymą palaidoti jį Šven
čionėliuose.

Kun. B. Laurinavičiaus žemiškieji 
palaikai, gausiai dalyvaujant tikintie
siems, iš Adutiškio perkelti į Švenčio
nėlių bažnyčios šventorių.

"LKB Kronika” Nr. 81 

lia šimtmečiais susiklosčiusių kultūri
nių sanklodų eroziją. Vienpartinė dik
tatūra jjra pati sau tikslas. Žmogus ar 
žmonės jai nėra jokia vertybė. Vien
partinė diktatūra sukelia nuolatinio 
pavojaus ir nesaugumo atmosferą, 
kuri žaloja žmonių psichinę sveikatą. 
Lietuvos gydytojų suvažiavimas, pažy
mima rezoliucijoje, pasisako už tautų 
apsisprendimo teisę ir taiką be anek
sijų ir kontribucijų

VAT. R.
Popiežius Jonas Paulius II, kuris 

nėra vizitavęs jokio komunistinio kraš- 
Í to, išskyrus savo gimtąją Lenkiją, 
1991 m. vyks į Vengriją, kurioje 60% 
žmonių pasisako tikį į Dievą. ■ .;

Kazys Jakubėnas dėl priešiško nusi
statymo P. Cvirkos prieš V. Kudirkos 

kad kurinius, viešai pareiškė: "Aš galiu 
suprasti, kodėl Kudirkos satyrose ar
kliai baidosi žandaru, bet (nesuprantu,
kodėl Cvirka baidosi Kudirkos”.

| Pavergtoje Lietuvoje buvo atliktas 
eilinis gyventojų surašymas. Prelimi
nariniais duomenimis Lietuvoje 198.9 
m. sausio 12 d. gyveno 3 mil. 690 
tūkstančių žmonių ir per 10 metų po 
1979 metų surašymo jų padidėjo 292 
tūkstančiai, arba 8,6%. Iš to skai
čiaus miestuose gyvena 2.509.000, o 
kaimuose 1.181.000 žmonių.

Vienos policija paskelbė, jog 3 gai
lestingosios seserys nužudė tuzinus sa- 

'vo pacientų duodamos jiems per di- 
delę insulino dozę. Jos buvo areštuo
tos ir pasisakė norėjusios pasigailėti 
ligonių.
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PASAULIO LIEK JAUNIMO K(
Rengimo Komiteto Susirinkimas
Šių metų liepos 30 d. Aušros Var

tų parapijoje susirinko VII PLJK 
Rengimo Komitetas, kuriam vadova
vo Ariana Rastauskaitė. Pirmoje vie
toje A. Rastauskaitė davė trumpą apž
valgą apie įvykusį Vokietijoje Pasau
lio Lietuvių Jaunimo Sąskrydį š.m. 
Itepos 7, 8 ir 9 dienomis, kur dalyva
vo 77 atstovai iš 11 pasaulio kraštų, 
jų tarpe 20 atstovų iš Lietuvos.

Apie šio sąskrydžio nutarimus ir 
ją eigą duodame atskirai du praneši
mus šiame "Laiko” numeryje Jauni
mo sekcijoje. Paminėtina, kad Lietu
vos atstovai labai aktyviai dalyvavo ir 
pasisiūlė padėti ypač Pietų Amerikos 
jaunimui kultūrinėje srityje.

Ilgiau buvo sustota prie sekančio 
VII PLJK rengimo Pietų Ameriko
je: Argentinoje, Brazilijoje ir Urug
vajuje (1991 ir 1992 metais) Argen
tinoje įvyks kongreso atidarymas ir 
studijų savaitė 1991 metais gruodžio 
roėn. nuo 16 iki 26 dienos.

Jau yra sudarytos įvairios Kongre
so Rengimo Komisijos, kaip svečių 
priėmimo, jų apgyvendinimo šeimose 
ir viešbučiuose, registracijos, finansų, 
•studijų dienų planavimo ir apgyven-

PAS. LIET. JAUNIMO S-go
Pirmasis oficijalus susitikimas tarp 
Lietuvos ir išeivijos jaunimo laisvame 

pasaulyje
Šių metų liepos mėn. 7-10 dieno

mis Vakarų Vokietijoje, Vasario 16 
Gimnazijos patalpose, įvyko pasaulio 
jaunimo ir jaunimo iš Lietuvos bendrą 
konferenciją. Šio Sąskrydžio tikslas 
buvo suvesti Lietuvos ir išeivijos jau
nimo atstovus, išnagrinėti galimą vei
klą tarp išeivijos ir Lietuvos.

Lietuva atgimsta. Lietuviškas jau
nimas visame pasaulyje yra paveiktas 
ir atidžai seka dabartinius įvykius sa
vo protėvių žemėje. Per šią konfe
renciją, 77 atstovai iš 11 kraštų (Ar
gentiną - Australija - Brazilija - D. 
Britanija - JAV - Kanada - Lenkija - 
Lietuva - Prancūzija - Vakarų Vokie
tija - Venecuela) susitiko, pasidalino 
mintimis ir diskutavo kaip galim mes, 
išeivijoje, efektingiausiu būdu, prisi
taikinti bei paremti mūsų tautiečių 
pastangas Lietuvoje.

Sąskrydyje dalyvavo įvairių organi
zacijų atstovai; iš Lietuvos: Sąjūdis, 
Skautai, Ateitininkų Federacija, Vil
niaus Moksleiviai, Lietuvos Studentai, 
Lituanica, Gediminaičiai, Jaunalietu
viai, Laisvės Lyga, Žalieji; iš išeivijos: 
PLJS kraštų pirmininkai ir atstovai, 
išeivijos organizacijų atstovai ir įvai
rūs žinovai.

Konferencijos metu buvo išnagri
nėtos pagrindinės temos, kurios rūpi 
tiek išeivijos tiek Lietuvos jaunimui, 
paliečiant tolimesnės veiklos būdus.

Per keturias dienas, taip susirinkę,

INGRESAS PIETŲ AMERIKOJE
dinimo ir kitų šakų. Iki šiol komisijos 
tiktai pradeda išdirbti savo veikimo 
planą, kaip priimti šeimose apie 150 
asmenų ir turistus viešbučiuose.

Gera naujiena, kad Henrikas An
tanaitis Australijoje su Argentinos 
Lėktuvų kompanija jau padarė sutar
tį, pagal kurią "Aerolíneas Argenti
nas” papiginta kaina aprūpins atskri- 
dimą iš visų kontinentų atstovams į 
P. Ameriką. O Kanados Jaunimo 
Sąjunga padės finansuoti parengimo 
darbus. Tokiu būdu mūsų komitetui 
reikės prisidėti daugiausia savo darbu, 
ruošiant kongresą ir pravesti kongre
so eigą.

Argentinos Lietuvių Jaunimo Są
junga kartu su šiuo komitetu organi
zuos parengimus šio kongreso naudai, 
pavyzdžiui š.m. rugsėjo 24 dieną ge
gužinę Šiluvos vasarvietėje Villa Eli- 
soje. Buvo padaryta ir daugiau suges
tijų, kurios vėliau bus nutartos rea
lizuoti.

Sekantis posėdis įvyks š.m. rugpjū
čio 26 d. Lietuvių Susivienijimo pa
talpose. Jau dabar mūsų kolonija yra 
kviečiama prisidėti prie šio kongreso 
rengimo savo auka arba konkrečiu 
darbu komisijoje. Dalyvis

s SĄSK2YDŽS VOKIETIJOJE
'diskutavo ir bandė atsakyti įvairiausius 
klausimus. Nors laikas atrodė ribotas, 
bet geras suplanavimas leido jį išnau
doti pranešimams, diskusijoms, klausi
mams, simpoziumams, darbo būre
liams ir konkrečių projektų svarstymui

Sąskrydžio programos pagrindiniai 
klausimai ir temos buvo:
-—Jaunoji karta Lietuvoje ir išeivijoje. 
—Dabartinis išeivijos ir Lietuvos jau

nimas. Organizacijų veiklos prista
tymas ir veiklos sąlygos.

—Kuo išeivijos jaunimas gali būti 
naudingas Lietuvai politinėje plot
mėje?

—Kuo išeivijos jaunimas gali būti 
naudingas Lietuvai? kultūrinėje 
plotmėje.

—Lietuvos Ekologinė krizė.
—Kuo jaunimas Lietuvoj gali būti 

naudingas išeivijai ir išeivijos jau
nimui?
Konferencijos metu buvo siūlomi 

konkretūs projektai, iš kurių geriausi 
buvo atrinkti ir bus vykdomi per trum
pą laiką.

Nemaža dalis tų projektų buvo 
skirti Pietų Amerikos lietuviams, nes 
visi supranta mūsų sunkios veikimo 
sąlygas. Visi yra pasiryžę mums pa
dėti ir mūsų veiklą remti, bet tas pri
klausys pirmiausia nuo mūsų noro ¡r 
pastangų pagyvinti mūsų veiklą, kad 
tokiu būdu būtume naudingi atgims
tančiai Lietuvai.

Taip pat, per konferenciją įvyko 
PLJS ir Kraštų Jaunimo Sąjungps 
pasitarimas. Dėl Lietuvos situacijos

LIETUVOS IR IŠEIVIJOS J. !
Mes, susirinkę 1989 m. liepos 7- 

9 dd. Vasario 16-tos Gimnazijoje, 
Vakarų Vokietijoje, į Pasaulio Lietu
vių Jaunimo Są-gos surengtą Sąskry
dį, apibendrindami vykusias diskusi
jas, pareiškiame:
—Mus vienija bendras tikslas - Ne

priklausomos Lietuvos valstybės at
kūrimas.

—Išeivijos jaunimas yra sudėtinė ir 
aktyvi lietuvių tautos dalis.

—Pasitikdami naujus Lietuvos ir 
pasaulio visuomeninius ir politinius 
procesus suprantame, kad vykstan
čios permainos reikalauja naujai 
įvertinti Lietuvos valstybės atkūri
mo aplinkybes ir taktiką.

—Nuomonių įvairovė ir tarpnsavio 
toleranciją laikome natūraliu ir bū
tinu dalyku, kuris turi užtikrinti 
demokratinės visuomenės Lietuvoje 
sukūrimą.
Sąskrydžio darbo rezultatus išreiš

kiame šiais teiginiais: 
POLITIKOS SRITYJE

1. Tarptautinė Lietuvos prievarti
nio įjungimo į Tarybų Sąjungą 
nepripažinimo politika yra Lietu
vos ir išeivijos politinių jėgų vei
klos kertinis akmuo. Tokius po
litinius žingsnius kaip tarptauti
nis diplomatinis atstovavimas, ir 
pilietybė, turi apspręsti šis prin
cipas.

2. Lietuvos valstybingumo klausi
mas yra tarptautinis o ne TSRS 
vidaus reikalas.

3. Politiniai-demokratiniai Lietuvos 
laimėjimai dar neapsaugo jos

smarkaus pasikeitimo nuo VI PLJ 
Kongreso Australijoje, PLJS Valdy
ba numatė tam tikrų pakeitimų Kon 
greso nutarimuose ir statute. Pakei
timai buvo svarstomi ir bus išsiuntinė
ti paštu visiems Vl-tojo PLJK-so atsto
vams balsavimui, anketos forma.

PLJS Sąskrydžio darbo rezultatai 
yra išreikšti Sąskrydžio pareiškime, 
kreipimesi, ir konkrečių projektų sa 
rašė, kurie duoda tikslias gaires toli- 
mesniai veiklai.

Minėtos gairės, sudarytos jaunimo 
iniciatyva ir taikomos pirmiausia jų 
veiklai. Tačiau jaunimas laukia, kad 
vyresnė karta taip pat atkreiptų i jas 
dėmesį, nes bendravimas ir bendradar
biavimas su Lietuvoje atkurtomis or
ganizacijomis yra reikalingas siekiant 
viso pasaulio lietuvių tikslo: Lietuvos 
nepriklausomybės.

Pietų Amerikos lietuviai dar nesame 
pilnai supratę ir įsijungę į tą bendrą 
darbą. Šio Sąskrydžio nutarimai pri
mena mums mūsų pareigą ir duoda 
galimybę atkreipti dėmesį į vykstan
čius įvykius Lietuvoje. Jeigu jie nesu
žadins mūsų susipratimo, nepaskatins 
įsijungti į bendras lietuvių pastangas, 
tai kalbėti toliau apie lietuvybės išlai
kymą ar lietuviškumą mūsų tarpe bus 
beprasmis dalykas.

Ariana Rastauskaitė
ALJS Pirmininkė

RYDŽIO PAREIŠKIMAS
nuo okupanto smurto. Todėl 
būtina užtikrinti politinės veiklos 
tęstinumą bet kuriomis sąlygo
mis

4. Savalaikis Lietuvos visuomenės 
ir išeivijos bendrų politinių ak
cijų koordinavimas yra būtina 
dabartinės veiklos dalis.

5. Lietuvos valstybės atkūrimo klau
simu, išeivija turi stiprinti tie
sioginius ir nuolatinius ryšius su 
pasaulio valstybių vyriausybėmis 
ir parlamentais.

6. Išeivija turėtų skirti ypatingą 
dėmesį tarptautinių politinių pro
cesų analizei ir užtikrinti jos iš
davų greitą perdavimą į Lietuvą.

7. Reikia siekti, didesnio išeivijos 
jaunimo politinio sąmoningumo.

8. Lietuvos komjaunimas neatitinka 
šiolaikinių demokratijos reikala
vimų, todėl negali būti Lietuvos 
valstybingumo atkūrimo jėga. 
Bendradarbiavimas su šia organi-. 
zacija yra neįmanomas.

KULTŪROS SRITYJE
9. Būtina sudaryti sąlygas išeivijos 

ir Lietuvos jaunimui nuolat ben
drauti kultūros, švietimo, mokslo, 
verslo, ir kitose srityse.

10. Reikia siekti, kad tarptautinėse 
pasikeitimo jaunimu programose 
Lietuvai būtų atstovaujama sa
varankiškai.

11. Ypatingas dėmesys kreiptinas į 
knygą kaip informacijos ir kul
tūros perteikėją. Todėl reikia į 
lietuvių kalbą versti kuo daugiau 
knygų, plečiančių politinį - Visuo
meninį, mokslinį, ir humanitari
nį akiratį.

12. Išeivijos jaunimas kviečiamas 
kuo daugiau rūpintis įvairių kny
gų tiekimu Lietuvai, o Lietuvos 
jaunimas prašomas neužmiršti, 
kad knygos nethažiau reikalingos 
ir išeivijai.

13. Reikia kuo plačiau supažindinti 
Lietuvos jaunimą su išeivijos ra
šytojais ir menininkais bei jų 
kūryba.

14. Reikia organizuoti kalbos ir kul
tūros mokymo priemonių siun
timą ir mokytojų vykimą į tuos 
kraštus kuriuose yra nepalankios 
sąlygos lietuvybei išlaikyti.

15. Ruošiant didesnio masto Lietuvos 
ir išeivijos renginius, reikia atsiž
velgti’ į jau susiklosčiusias išei
vijoje infrastruktūras.

16. Išeivijos jaunimas raginamas sa
vo gyvenamose šalyse kreiptis į 
įvairias institucijas, pajėgias kvies
tis ir finansuoti Lietuvos kultū
ros, švietimo, mokslo, sporto beí 
visuomeninių organizacijų atsto
vus.

1989 m. liepos 9 d.
Vasario 16-tos Gimnazija 

Huettenfeld, Vakarų 
Vokietija

Pasirašė 77 atstovai.

Skaityk LAIKĄ.
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MOŠŲ MIRUSIEJI

•j- Albina Bublytė Šimkūnienė, 
Pandėlio vlč. Rokiškio apskr., 82 me
tu amžiaus, mirė š.m. liepos 16 diena 
po sunkios trijų metų lovoje ligos. Ji 
Argentinon atvažiavo 1929 metais 
ištekėjusi už Enriko Šimkūno, buvu
sio Susivienijimo Lietuvių Argentino
je didelio veikėjo, mirusio 1962 m. 
lapkričio 9 d. Liūdesy liko duktė Ele
na S. de Causillas, žentas Juan Cau- 
sillas, vaikaičiai: dr. Fernando su 
žmona Susana Labiano, Gustavo - me
dicinos studentas, privaikaičiai: Mar
tin ir Facundo; duktė Diana Šimkū
nas de Diez, žentas Hector Diez, vai
kaitės: Gabriela, Marcela ir Maria 
Fernanda Argentinoje. O Lietuvoje 
liko sesuo Zosė ir brolis Juozas su 
šeimomis. Sakančią dieną su religi
nėmis apeigomis palaidota Avellane
dos kapinėse. Šv. Mišios už velionę 
buvo 30 liepos 10 vai. Kurią iki pat 
ligos velionė kiekviena sekmadieni 
giedodavo Šv. Cecilijos hore. Ilsėkis 
Ramybėje ir artimųjų atmintyje!

URUGVAJUS
j* Edvardas Jusys, 86 m. amžiaus, 

mirė gegužės 14 d. Palaidotas Buceo 
kapinėse. 1928 m. atvyko j Urugva
jų, buvo labai gabus šaltkalvis. Buvo 
labai dosnus visiems.

j* Hugo J arelis, 47 m. amžiaus 
staiga mirė gegužės 21 d. Palaidotas 
Norto kapinėse.

■f" Pranciška Plavičiūtė virš 80 metų 
amžiaus rasta negyva savo namuose. 
Policija palaidojo. Liko brolis Alek
sas gyvenantis Klivelande.

J" Barbora Laučienė, 71 m. am
žiaus, mirė birželio 25 d. Palaidota 
Norto kapinėse.

Automobilio vairuotojas atsipeikėjo 
ligoninėj ir klausė.

—Ar aš ne rojuje?
Ne, mielasis. Aš šalia tavęs, - atsa

kė žmona.

S 1 
| 
E

CONTADORA PUBLICA 
Dra. Juana Elsa Tamošiūnas 

Atlieka buhalterijos darbus 
duoda patarimus 

CAMARONES 4007 
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-j- Prel. Jonas Balkonas, 8;7 m. 
amžiaus, mirė gegužės 31d. Putname, 
Matulaičio slaugos namuose. Buvo 
plataus masto liet, visuomenės veikė
jas, žymus pamokslininkas ir kalbėto
jas. Palaidotas Maspethe, kur ilgus 
metus klebonavo ir pastatydino lietu
viško stiliaus bažnyčią.I

-j- Casimiro Peciulewicz (Piselevi- 
cius) staiga pasimirė Rosario mieste, 
liepos 15 d. Gimęs 1909 m. Lenki
joje. Atvažiavęs Argentinon dirbo 
Molinos Juan Semino. Nuo 1966 m. 
pensijoje. Visą laiką bendravo su lie
tuviais ir jiems kiek galėjo pagelbėjo. 
Žmona jau keliolika metų mirusi. 
Liūdesy liko sūnus Carlos, marti Noe- 
mi Mažulytė, vaikaičiai: llena - 14 m., 
Ivan Carlos - 13 m., Sonia Paulina - 
8 m. Kazimiro Mačiulis su žmona Ge
noveva, Paulina Norma Mačiulytė, 
gyvenanti Kanadoje, bei kiti giminės 
ir artimieji Lietuvoje, Š. Amerikoje 
bei Lenkijoje. Sekančią dieną palai
dotas su religinėm apeigom Granade
ro Baigorria kapinėse. Tebūna leng
va ilsėtis brangusis Tėveli, Argentinos 

.šaltoj žemelėj.
Sūnus ir marti su vaikais.

J' Melania Baliutavičius de Sansue- 
iro mirė liepos 1 5 d. Fray Luis Beltran 
vietovėje. Liūdesy liko sūnus Hugo, 
marti Norma Gonzalez, vaikaičiai: 
Luis, Cecilia, Jorgelina ir Marcelo, 
sesuo Irene su šeima ir kiti giminie
čiai. Palaidota Capitan Bermudez ka
pinėse po pamaldų Nuestra Señora 
de Lujan bažnyčioje.

Aukščiausiajam pašaukus am
žinybėn Albiną Bublytę Šimkū- 
nienę, jos liūdinčias duteris Ele
ną ir Dianą, žentus Juan ir Heę- 
tor, vaikaičius, provaikaičius ir 
visus kitus artimuosius Argenti
noje ir Lietuvoje nuoširdžiai už
jaučiame ir drauge liūdime

Susivienijimo Lietuvių 
Argentinoje Valdyba ir 
nariai.
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SECCION ESPANOLA
LA TELEVISION Y LA EDUCACION

En nuestro siglo los medios de co
municación han avanzado de tal ma
nera que en pocos minutos, nos ente
ramos qué está pasando en cualquier 
rincón del mundo. Como todas las 
cosas, éstos tienen sus ventajas y des
ventajas . El fin de los medios de 
comunicación debe ser: transmitir la 
verdad y ayudar a educarnos, pero 
en realidad, no siempre es así, no to
dos los medios de comunicación cum
plen este noble fin, basta tomar un só
lo sector: LA TELEVISION, la par
te negativa supera a la positiva y la 
hace nociva. La televisión, en primer 
lugar, sustituye el diálogo en el hogar. 
Proyecta programas agresivos, porno- 

'■ gráficos, de doble sentido, ridiculiza 
a la autoridad, cambia los valores mo
rales por los materiales. . ., en lugar 
de educar a los niños, y a la juven
tud, los induce al desprecio por los 
mayores y a la pérdida del respeto y 
de la ética.

Un día, de visita en la casa de una 
familia, escuché este comentario de 
un niño de tres años sobre un pro
grama que se proyectaba en ese mo
mento: —Mamá, qué feo programa, 
no lo quiero ver; este niño con su ino
cencia, había dado un exacto diagnós
tico sobre la TV. Por desgracia estos 
feos programas, destruyen la inocen
cia de los niños, el respeto y el diá
logo familiar. Tomemos entonces las medidas ne

cesarias para que la educación y el 
"LA TELEVISION hostiga con : desarrollo normal de los niños no sea 

imágenes en las cuales la destrucción, ’ perjudicado ni perturbado por los 
el insulto y hasta la muerte se exaltan : programas de TV inadecuados.
hasta límites inimaginables. Los ni- í Padre Agustín Steigvilas

LINKSMIAU
—Su mumis buvo taip: prieš ves

tuves aš kalbėjau, o ji klausėsi, tuojau 
po vestuvių ji kalbėjo, o aš klausiaus.

—O dabar?
—Dab/ir abu kalbam, o kaimynai 

' klausosi.
Teisėjas: - Tamsta skundi savo kai

myną už tai, kad jis tamstą pavadino 
jaučiu. Ar taip?

Skundėjas: - Atrodo, kad taip.
Teisėjas: - Bet ar tikrai jis tamstą 

pavadino jaučiu?
Skundėjas: - Matot, jis aiškiai to 

nepasakė, bet jis mano dukrą prily
gino prie telyčios....

Nesuprantu, už ką mane atleido 
iŠ tarnybos? - skundžiasi vienas tar
nautojas. - Juk aš dirbu kaip arklys.

Kitas jam paaiškino, kad dabar ar
klius pakeičia traktoriais.

Aštuoni doleriai už plaukų nukir- 
pimą? Tai plėšikavimas! Matot, kiek 
mažai plaukų aš beturiu - skundžiasi 
kirpėjui Jonas.

—Matau. Tokia kaina ne už plau
kų nukirpimą, bet už jų sujieškojimą.

Kunigas per pamokslą sako vaikui:
-—Aha, tai tavo mama pasimeldžia 

vakare už tave. Ką j j sako?
—Ačiū Dievui, jis galų gale lovoj.

,ños hablan de misiles que nunca vie
ron, incorporando el mundo perver
so de las armas nucleares a su lengua
je, por obra y gracia de las series y 
dibujos televisivos y hablan hoy de te
mas, que como la cotización del dólar, 
deberían estar ajenos a sus preocupa
ciones”. (Deldiario "La Razón”.

Por eso, es tiempo de pensar se
riamente cómo proceder y qué medi
das tenemos que tomar para evitar 
esta agresión. En primer lugar: saber 
elegir, seleccionar con sano criterio 
los programas de TV para los chicos, 
y tratar que vean menos TV, dando 
así más posibilidades a la creatividad, 
a los juegos, y ocupaciones útiles, a la 
lectura de los buenos libros, la prác
tica de deportes, manualidades, etc.

Los médicos, sicólogos, sociólogos, 
coinciden que ver más de una hora 
continuada la TV, es perjudicial pa
ra la mentalidad infantil, pues dis
minuye su capacidad de concentra
ción y también la parte física, espe
cialmente, el daño que produce en 
la vista.

En la escuela, las maestras cada 
vez notan más los problemas de los 
alumnos, por falta de atención, de 
concentración, de respeto, y nos pre
guntamos si todo esto no se lo debe
mos en gran parte a la TV.

Arabas nuėjo pas savo kaimyną ir 
paprašė jam kuriam laikui paskolinti 
asilą.

Kaimynas atsakė, kad asilo nėra, 
kad jis ganosi labai toli nuo namų.

Tuo metu asilas tvartelyje užbliovė.
—Bet juk tai tavo asilo balsas! - 

nusistebėjo žmogelis.
—O tu dabar ką! - įsižeidė kaimy

nas. - Tiki mano asilu, o manim ne? 
—Tėtė man liepė nusivesti mūsų katę

toli į mišką ir palikti.
—O ką tu darei?
—Nuėjau kokias tris mylias į mišką 

ir. . , . paklydau.
—Kaip parėjai namo?
—Laimė, kad katė žinojo kelią. Ji 

mane parvedė namo.
Vaikutis klausia savo tėtę:

—Ar bijai meškų?
—Ne.
—A bijai vaiduoklių?
—Ne, nebijau nė jų.
—Tai tu, tėte, nieko nebijai - tik 

mamos...
Statant pilis debesyse nerikia 
architekto.

—Ka-p čia yra, kad jūs negalite 
gauti advokato? - klausė teisėjas:

—Matote, kai jie sužinojo, kad aš 
pinigų nepavogiau, nenorėjo su ma
nim pras dėti, - aiškinosi kaltinamasis.
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ARGENTINOS ORGANIZACIJŲ VEIKLOS APŽVALGA
Per paskutinį ALOS Tarybos po- ir finansais. Kongresas įvyks 1991 

sėdį rugpiūčio men. 11 dienoje, lie- metų gruodžio mėnesio viduryje. Apie 
tuviškų organizacijų atstovai turėjo galimybės prisidėti galima pasiinfuor-
progos išklausyti Arianos Rastauskai- 
t¿s, Liet. Jaunimo Sąjungos pirminin
kės pranešima apie Vokietijoje įvyku
sį Pas. Liet. Jaunimo Sąskrydį, kuris 
buvo labai turtingas savo nutarimais 
ir savo nauja dvasia: apjungti Lietu
vos ir išeivijos lietuvišką jaunimą po 
lietuviška trispalve vienam tikslui, dėl 
Lietuvos išlaisvinimo.

Kitas labai svarbus klausimas mūsų 
kolonijai, tai menininkų iškvietimas iš 
Lietuvos. Buvo visų nutarta, kad 
ALOS Taryba ateityje imsis žygių 
pakviesti iš Lietuvos menininkus, kad 
jie galėtų Argentinoje pasirodyti su 
lietuvišku menu: dainoje, muzikoje

.Centro pirmininkei poniai M. Rudie
nei, poniai Aid. Rimienei ir Valdy

mo Sąjunga kviečia visus Argentinos , bai, Pranciškonų klebonui Simanavi- 
lietuvius prisidėti prie VII Pasai. Lie- ponams E. O. Delkams, klebonui 
tuvių Jaunimo kongreso Rengimo Ko- Vytautui Palubinskui, Tėvui.. Saulai- 
misijos darbų parėmimo tiek morali- !***“> Lietuvos Dukterims, M. Rimienei 
niai, tiek ekonominiai, tiek darbu, tiek ir visiems miliems New Yorko, Brro

■ klyno, Toronto, Čikagos aukojojiems

ir poezijoje.

GRĮŽO IŠ KELIONĖS
Adomas Burba, Lietuvių Židinio 

pirmininkas š. metų birželio mėnesy
je lankėsi š. Amerikoje ir Kanadoje. 
Buvo apsistojęs Bruklyne pas kun. V. 
Palubinską ir ta proga apsilankė pas 
New-Yorko lietuvius, dalyvavo paren
gimuose.

Iš New-Yorko su vysk. P. Baltakio 
rekomendacija nuvyko į Kanadą, To
ronto miestą, kur taip pat apsistoja 
pas ponus E. O. Delkus, tėvus pran
ciškonus, kurie mielai priėmė ir pava
žinėjo po Torontą.

Kiek ilgiau teko išbūti Čikagoje lie
tuvių sostinėje, kur buvo apistojęs pas 
tėvus jėzuitus Jaunimo Židinyje, iš 
kur paskui lankė lietuvius veikėjus ir 
draugijas. Visur buvo labai šiltai 
priimtas ir pavaišintas. Net kelionės 
išlaidas lietuviai apmokėjo ir galėjo 
surinkti dar gera sumą pinigų dėl Se
nelių Židinio salės statybos užbaigimo. 
Tokiu būdu' Adomas Burba liko su
žavėtas lietuvišku dosnumu ir .vaišin
gumu tiek Amerikoje, tiek Kanadoje.

1989 Rugpjūčio mčn.

muoti pas ALOS Tarybos atstovus ir 
Jaunimo Sąjungos vadovybę.

Sekančiame posėdyje rugsėjo mė
nesio 8 d. ALOS Taryba bus atnau 
jinta su naujais atstovais ir nauja 
ALOS Tarybos Valdyba. Susirinki
mas įvyks Lietuvių Centro patalpose. 
Visos draugijos yra kviečiamos atsiųsti 
savo atstovus, patvirtintus savo val-
dybų.

PADĖKA
Sugrįžus iš Siaurės Amerikos, no

riu viešai, Lietuvių Senelio Židinio 
į valdybos, židinio gyventojų ir mano 
pates vardu padėkoti: B.A.L.F.’o 

už suteikta mums didelę paramą.
Adomas Burba

MŪSŲ LIGONIAI
Kastulė Kriaučiūjnienė buvo ope

ruota, randasi namuose ir gydoma 
duktės Silvijos Kriaučiūnytės priežiū
roje.

Salomėna Andrijauskienė buvo 
operuota, randasi namuose sūnaus ir 
marčios globoj ir priežiūroje.

Apolinaras Misevičius jau kuris lai
kas kaip randasi senelitĮ prieglaudoje, 
jo sveikatos stovis kritiškoje padėtyje, 
Imkim jam greitai sustiprėti ir grįžti 
į savo šeimą.

Antanas Miliauskas, gyv. Cocha- 
bamba 866, Rosario, nelaimingame 
atsitikime buvo susižeidęs stuburą. 
Gydosi namuose žmonos Marijos, 
sūnaus bei dukteries priežiūroje. Lin
kime greito pasveikimo.

Petras Daugis jau greitai baigs 90 
metų, bet gan stipriai ir energingai visą 
laiką dirbinėja Šv. Kazimiero Lietuvių 
parapijoje. T. T. Marijonai jo pasiš
ventimu ir darbu esą patenkinti. Lin
kime jam dar daug metų sulaukti bei 
linksmam ir stipriam dirbinėti savo 
specialybėje, tvarkant "Republica de 
Lituania” mokyklos inventorių, nes 
nėra ir nebus kito taip pasišventusi» 
asmens šiame darbe.

Jonas Papečkys RLBP-kas.
PAJ IEŠKOJIMAS: Pagal 1927 

metų išvykimo dokumentus: lenkiš
kai StSnislow Piekowski, lietuviškai gi

Kun. ANT. ŠVEDUI 80 METŲ 
Rosario parapija š.m. rugpiūčio 13 d 
galėjo paminėti kun. Ant. Švedo 80 
metų sukaktį.

Kun. Ant. Švedas gimė Š. Ameri
koje, laiikėsi Marijampolėje prieš 
karą. Karo laiku buvo Š. Amerikos 
laivyno kapelionas.

j Argentinon atvyko 1959 m. gruo
džio mėnesį Pradžioje dirbo su 
Berisso lietuviais, o paskui persikėlė 
gyventi Rosario mieste, kur ėjo eko
nomo, vikaro ir naujiokyno vedėjo 
pareigas. Kai sukako 50 metų kuni
gystės buvo išvykęs į Š. Ameriką, iš 
kurios vėl grižo į Rosario padėti kun. 
J. Margiui parapijoje.

Kun. Ant. Švedas pasižymi savo 
geru jumoru ir pareigingumu. Linki 
me dar ilgų metų.

- Stasys Petkauskas. Jieško brolis 
Povilas Petkevičius, gyvenąs: 309 
Short st. 4 Lemont, Illinois 60439, 
U.S.A.

Paieškomas Kostas .A/iitanaitis, Pran
ciškos Misevičiūtės vyras, kuri yra jau 
senai mirusi. Ieško Gintautas Paš- 
kaukas, Kaunas, Automobilistų 3 bt. 
49.

TRADUCCIONES
Pasaportes- Cartas de Llamada 
Partidas de Nacimiento Legal žadas

Antonina Burczak
Solicitudes de visas para viajar a: 

UCRANIA - POLONIA 
LITUANIA

Sábados
de 9 a 12 hs.
MENDOZA 1616
Avellaneda

Martes y Jueves 
de 15a 18 hs.

MORENO 3249
Capital

To quisiera hoy, •' 
encontrar de nuevo mi casa"

c v* f « «nzv

• donde descansar 
sin temor

• dónde sentir el
I ’ •_______ __ — ~.l

• donde se viva 
el amor”.

•••

Tal vez ella quiera estar en .un lugar 
como él nuestro NuėstlS

■ * & Jardín Residencial f’"' _
\ Ge» ¡áfrico

■Av H. Irigoyen 4294 . T.Ė. 981-2307 (1212-Buencs Aire») 
A un» cuadra de Avda. La Plata y Rivadavia

"DONDE NO HAY AMOR. PON AMOR
Y ENCONTRARAS AMOR"

___________________________ A* QU/

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ ARGENTINOJE 
SAN MARTIN 3175 - Lanus 
Sekmadienį, 27 rugpjūč.o, 
17,30 v.

S. L. A. KULTŪROS 
KOMISIJA

rengia popietę su sek. programa
KRISTIJONO 
DONELAIČIO "MET Ų” 
PAMINĖJIMAS

Prof. Ernesto Paršelio paskaita 
ir video - juosta apie Lietuvos 
atgimimo svarbiausius įvykius:
1 — Vingio Parko mitingas
2 — Tautinės vėliavos iškilmin

gas pakėlimas
3 — Sąjūdžio delegatų suvažia

vimas
4 — Vilniaus Katedros gra

mas ir pašventinimas
5 — Šv. Kazimiero palaikų

kėlimas-giažinimas į 
niaus Katedrą

6 — Laisvės paminklo šventini
mas Kaune

7 — Vasario 16 d. minėjimas
1989 m.

Visus lietuvius kviečiame 
atsilankyti

SLA Kultūros Komisija

Rugsėjo 16 d. šeštadienį, 22 
"75-os SUKAKTIES
PAVASARIO ŠVENTĖ 
Kurioje bus

Pavasario karalienės ir pricesių 
rinkimai, šokiai prie "SANS 
SOUCI” orkestro muzikos.

žini-

per- 
Vil- §

val.
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Lapkričio 5. sekmadieni
ALAUS ŠVENTĖ” prie 
"DIE GOLDEN STERNE” 
muzikos.

OOOOOOOOOOOOODOOOO.>?DJ. > o:

ARGENTINOS
LIETUVIŲ CENTRAS
Tabaré 6950 - V. Lugano

Ruošia 1989 metų
Rugsėjo 3 d. sekmadienį, 17 vai.

IMIGRANTŲ DIENĄ
Muzikinis ir vokalinis Pabaltijo
Valstybių KONCERTAS bei 
tautinių rūbų paroda, kuriuose 
dalyvaus latviai, estai ir lietuviai.

Rugsėjo 10 d. sekmadienį, 12 v. x
PROFESIONALŲ §
SUSITIKIMO PIETŪS H

o

Rugsėjo 23 d. šeštadienį, 21 v. 
'INKARO” metinės ir Pa

vasario Šventė su Karalaitės 
rinkimais

A. Lietuvių Centro Valdyba

vasarvietėje,

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
JAUNIMO SĄJUNGA

Rugsėjo 24 d. sekmadienį 
ruošia Šiluvos 
Villa Elisa

LINKSMĄ
12 vai. Šv.

Visus kviečia dalyvauti
A.L.J.S. Va'dyba

GEGUŽINĖ
Miš es
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